- Nhứt Trấn Oai Nghiêm: Đức Lý Đại Tiên Trưởng
- Nhị Trấn Oai Nghiêm: Đức Quan Âm Bồ Tát
- Tam Trấn Oai Nghiêm: Đức Quan Thánh Đế Quân.

Bát Quái Đài lo về phần siêu rỗi chúng sanh.
Sau ngày Khai Đạo (Rằm tháng Mười năm Bính Dần 19-11-1926), Đức Chí Tôn giáng cơ ban cho
Pháp Chánh Truyền, là Hiến Pháp của Đạo Cao Đài.

Trong buổi đầu Khai Đạo, Đức Chí Tôn dạy chư vị Chức sắc Tiền Khai soạn thảo Tân Luật, rồi “Cửu
Trùng Đài và Hiệp Thiên Đài phải xem xét cho nghiêm nhặt” trước khi dâng lên cho Thiêng Liêng duyệt.

Tân Dân
3. Thính Thiện
4. Hành Thiện
5. Giáo Thiện
6. Chí Thiện
7. Đạo Nhơn
8. Chơn Nhơn
09. Hiền Nhơn
10. Thánh Nhơn
11. Tiên Tử
12. Phật Tử

Cơ Quan Phước Thiện được thành lập bởi Đạo Luật năm Mậu Dần (1938), về sau được nâng cấp
lên hàng Hội Thánh: Hội Thánh Phước Thiện.

c)- Ban Thế Đạo: Ban Thế Đạo là cơ quan đặc biệt có nhiệm vụ độ Đời nâng Đạo, hành sự trực tiếp
với Cửu Trùng Đài về mặt chuyên môn, và trực thuộc Hiệp Thiên Đài Chi Thế về mặt Chơn truyền và
Luật pháp.

Ban Thế Đạo có 4 phẩm từ thấp đến cao như sau:

Hiền Tài
Quốc Sĩ
Đại Phu
Phu Tử.

Ban Thế Đạo được thành lập theo Thánh-Giáo của Đức Lý Đại Tiên Trưởng, giáng cơ tại Giáo
Tông Đường đêm 7-1-54. Phẩm Hiền Tài do Đức Hộ Pháp lập ra, ba phẩm kia do Đức Lý lập.

Ngoài ra, còn có 3 vị Chức Sắc đặc biệt đối phẩm với Giáo-Sư, Đạo phục có phần giống với Đạo
phục của Chức Sắc Hiệp Thiên Đài, nhưng 3 vị nầy không phải là Chức Sắc Hiệp Thiên Đài (Theo lời
dạy của Đức Hộ Pháp trong Đàn cơ tại Giáo Tông Đường đêm 19-6 Bính Ngọ, dl: 5-8-1966):

- Hộ Đàn Pháp Quân: Chịu dưới quyền trực thuộc Hiệp Thiên Đài Chi Pháp (theo lời dạy của Đức Hộ
Pháp trong Đàn cơ tại Giáo Tông Đường ngày 11-12 Ất Tỵ, dl: 4-12-1965) giữ trật tự Đàn cúng, Thống
Quản Cơ Bảo Thể và Cơ Thánh Vệ.

- Hữu Phan Quân: Trực thuộc Hiệp Thiên Đài Chi Đạo, đứng phía tay mặt của Đức Thượng Phẩm
khi cúng Đức Chí Tôn, cầm phướn Thượng Phẩm để dẫn đường.